
REGISTRO GENERALE N. 24 del 14/01/2022 

 

COMUNE DI ARIELLI 
PROVINCIA DI CHIETI 

SETTORE POLIZIA MUNICIPALE 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 24 del 14/01/2022 

DETERMINAZIONE N. 3 DEL 14/01/2022 
PROPOSTA N. 20 del 13/01/2022 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI VIGILANZA  ALLA  DITTA  AQUILA SRL GIARDINO 

COMUNALE 4 STAGIONI DAL 01/01/2022 AL 31/12/2022 

 

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 

 

Premesso:  

che questo Ente, al fine di salvaguardare la propria struttura destinata a parco comunale “4 

stagioni”, intende attivare il servizio di apertura e chiusura di detto parco;  

che il servizio dovra essere svoto dal 01/01/2022 al 31/12/2022 tutti i giorni dell’anno (365 giorni) 

come di seguito riportato:  

- tutti i giorni della settimana, domenica e festivi compresi, nella fascia oraria 07.30/08.30 servizio 

di apertura cancello d’ingresso area parco; 

-  tutti i giorni della settimana, domenica e festivi compresi, nella fascia oraria 21.30/22.00 per i 

mesi di gennaio, febbraio, marzo, aprile, maggio, settembre, ottobre, novembre e dicembre e nella 

fascia oraria 23,30/24,00 nei mesi giugno, luglio, agosto e settembre e chiusura area parco e 

spegnimento luci; 

Considerato che la prestazione lavorativa non può essere assicurata dal personale dell’Ente e che 

pertanto occorre ricorrere anche al personale e/o ditte qualificate per l’apertura e chiusura per tutti i 

giorni dell’anno (365 giorni);  

Dato atto che è stato acquisito il seguente CIG : Z0134C8C6A  

Ritenuto pertanto di dover procedere all’affidamento del servizio in argomento; 

Considerato pertanto di dover affidare la prestazione lavorativa in argomento a  ditta/e specializzate 

nel settore ricorrendo alla procedura di affidamento diretto in materia ai sensi dell’art. 36 comma 1 

e 2 lettera a (per importi inferiore o uguale a € 40.000,00), sulla base dell’offerta economica più 

vantaggiosa, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici, nel rispetto dei 

principi di cui agli articoli 30,34, e 42 del medesimo decreto legislativo, in maniera da provvedere, 

quanto prima, garantendo un adempimento più celere e in forma semplificata rispettando i principi 

di economicità, efficienza, speditezza e proporzionalità, in quanto i tempi imposti dalle procedure 

ordinarie con consentirebbero a procedere alla immediata esigenza di questo Ente di provvedere, in 

tempi brevi, alla fornitura di che trattasi; 

Ritenuto quindi di procedere in maniera autonoma all’individuazione dell’operatore economico; 

Visto l’art. 32, comma 2 primo periodo, del D.lgs nr. 50/2016 (fasi delle procedure di affidamento) 

che recita: “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 

appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando 

gli elementi essenziali del contratto e i criteri di cui all’art. 36 comma 2, lett. a), la stazione 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 24 del 14/01/2022 

appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, 

che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo , il fornitore, le ragioni 

della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il 

possesso dei requisiti tecnico-professionali ove richiesti”; 

Ritenuto altresì, che nel caso in argomento, si possa applicare la procedura della determina a 

contrarre, con contestuale affidamento della prestazione lavorativa; 

Dato atto che in merito alla prestazione lavorativa da eseguire, la Ditta  AQUILA SRL, con sede 

Legale Amministrativa e Operativa in Ortona, in Via Civiltà del Lavoro, nr. 5 P.I.: 02058080694, 

che già svolge il servizio da alcuni anni con serietà e professionalità, in data 13/01/2022 è pervenuta 

al protocollo nr.0167 dell’Ente il preventivo di spesa per il servizio di apertura e chiusura del Parco 

Comunale “4 Stagioni”, ammontante a € 2628,00 oltre Iva (22%), per tutto l’anno (365 giorni); 

 

Ritenuto congruo il prezzo applicato; 

 

Visto il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con Delibera di Giunta 

municipale n. 83 del 26 novembre 2002 

 

Visto il vigente Regolamento per i lavori, forniture, servizi e conferimento di incarichi in economia, 

approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 28 del 26 Novembre 2009; 

 

Visto il Decreto Legislativo 18.08.2000, n.267, nel testo in vigore; 

 

Visto il Decreto Legislativo 12.04.2006, n.163, nel testo in vigore; 

 

Visto il Decreto Legislativo 23.06.2011, n.118, nel testo in vigore; 

 

Visto il vigente Regolamento comunale per l'organizzazione degli uffici e dei servizi; 

 

Visto lo Statuto comunale ed il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

 

Visto il  bilancio di previsione 2020-2021-2022 redatto ai sensi del D.Lgs. 118/11 ed approvato con 

deliberazione del C.C. n. 11 del 15/04//2020; 

Visto il bilancio di previsione 2021-2022-2023 redatto ai sensi del D.Lgs. 118/11 ed approvato con 

deliberazione del C.C. n. 8 del 30/03/2021;  

Considerato che: 

- con D.M. Ministero dell'Interno del 24 dicembre 2021 - G.U. n.309 del 30/12/2021 il Ministero 

dell'Interno ha disposto il differimento dal 31 dicembre 2021 al 31 marzo 2021 del termine per 

l'approvazione del bilancio di previsione 2022/2024 da parte degli enti locali; 

VISTO le nuove disposizioni in materia di scissione dei pagamenti (split payment) previste 

dall'articolo 1, comma 629, lettera b), della legge 23 dicembre 2014, n. 190 (legge di stabilità 2015) 

che stabilisce che le pubbliche amministrazioni acquirenti di beni e servizi, ancorché non rivestano 

la qualità di soggetto passivo dell'IVA, devono versare direttamente all'erario l'imposta sul valore 

aggiunto che è stata addebitata loro dai fornitori; 

Visti i chiarimenti del MEF, con Decreto del 23 gennaio 2015 (GU n. 27 del 3/02/2015) e l'Agenzia 

delle Entrate con circolare n. 1/E del 9/02/2015  nelle quali  vengono precisati che il meccanismo 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 24 del 14/01/2022 

della scissione dei pagamenti si applica alle operazioni fatturate a partire dal 1° gennaio 2015 ad 

eccezione per i compensi per prestazioni di servizi assoggettate a ritenuta d'acconto, per i quali 

l'imposta resta dunque applicabile nei modi ordinari e alle fatture emesse in regime di reverse 

charge; 

Ritenuto di doversi provvedere in merito; 

 

Visto il T.U. sull'Ordinamento degli Enti Locali (D.Lgs. 267/2000); 

 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

 

Di affidare a favore di AQUILA SRL -  VIA CIVILTA' DEL LAVORO 5 - 66026 ORTONA CH - 

Codice Fiscale: 02058080694 -  Partita IVA: 02058080694; il servizio di apertura e chiusura del 

Parco Comunale “4 Stagioni” dal 01/01/2022 al 31/12/2022 tutti i giorni dell’anno (365 giorni) 

come di seguito riportato:  

- tutti i giorni della settimana, domenica e festivi compresi, nella fascia oraria 07.30/08.30 servizio 

di apertura cancello d’ingresso area parco; 

-  tutti i giorni della settimana, domenica e festivi compresi, nella fascia oraria 21.30/22.00 per i 

mesi di gennaio, febbraio, marzo, aprile, maggio, settembre, ottobre, novembre e dicembre e nella 

fascia oraria 23,30/24,00 nei mesi giugno, luglio, agosto e settembre e chiusura area parco e 

spegnimento luci; 

 

• Dare atto che il costo del servizio trova copertuta di imputare alla missione 09, programma 05, 

titolo 1, macroaggregato 03  e P.d.c. 1.03.02.19.006  (cod. SIOPE 0), capitolo 2022/702/0  

denominato "VIGILANZA DEI GIARDINI, DEI PARCHI E PASSEGGIATE PUBBLICHE" del 

redigendo bilancio 2022, 
 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 20 del 13/01/2022 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile CELLINI LUIGI in data 14/01/2022. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario, ai sensi del D.lgs 267/2000 art. 151 c.4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 20 del 13/01/2022 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Dati contabili: 
 

Visto di Regolarità Contabile firmato dal Responsabile del Servizio Economico Finanziario 

RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI DI FABIO MARA il 14/01/2022. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 6 
 

Ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione  DELL'ARCIPRETE ANDREA 

attesta che in data 14/01/2022 si è proceduto alla pubblicazione sull’Albo Pretorio della Determinazione N.ro 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 24 del 14/01/2022 

24 del 14/01/2022 con oggetto: 

AFFIDAMENTO SERVIZIO DI VIGILANZA  ALLA  DITTA  AQUILA SRL GIARDINO COMUNALE 

4 STAGIONI DAL 01/01/2022 AL 31/12/2022 

Resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art.124 del T.U. 267/2000. 

La Determinazione è esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.  

Nota di pubblicazione firmata da  DELL'ARCIPRETE ANDREA il 14/01/2022.1 

 

 
11Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI ARIELLI. La firma autografa  è sostituita dalla indicazione a 

stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 


